§. 3. Transcas

§. 3. Transeat verò, inquit, statim anilis illa querela, quam, in §. I. modernis Statistis oggannit. Neque enim hic quæstio est de animæ præstantia mundanis cunctis anteponenda, sed de conciliatione religionum in Imperio receptarum, num salva salute animæ, salvisque fidei principiis fundamentalibus, ad publicum commodum fieri possit? Qui jam hac in re Syncretismum oppugnat, primo ignorat elennum: totus enim rei cardo non vertitur hic in Syncretismo, cuius patrocinium proprie non suscepit noster Autor in suo illo tractatu, sed in consilio uniendarum religionum, que duo profecto satis sunt distincta, nisi velimus & Carolum V. Imperatorem ac successores ejusdem, Imperijque illorum temporum proceres, qua Evangelicos, qua Romano Catholicos, ob unionem religionum tantopere exoptatam Syncretistas profiteri.

§. 4. Verum enimvero justa est querela ista, quæ ob modernorum Statistarum, & Syncretistarum imprudentem, cœcam, & pacis prorsus perniciose, cum hæreticis, dogmatibus suis pertinaciter inhærentibus, ineundæ, quam noster Politicus etiam, si rem ipsam spectemus, urget, cupiditatem, instituitur, et si Novatoribus, quibus aures pruriunt 2. Tim. 4, 3. anilis videatur. Deinde contra requisita à se posita, mentem & verba adversarii sui nec probe consideravit, nec fideliter allegavit. Negavit Respondens noster Politicæ tantum felicitatis ergo pacem quærendam esse, sed animæ salutis potissimum in hoc negotio rationem habendam contendit, ita ut, quoniam unio cum non Catholicis seu hæreticis, qualis vulgo jactatur, animæ perniciem post se trahat, ut in tractatione ostendit, eadem invalida & repudianda sit. Non ergo dissertationis autori quæstio præcise est de animæ præstantia mundanis cunctis anteponenda, sed Irenicos hanc ob oculos sibi positam habere vult, in suo pacificationis Ecclesiasticae negotio. Deinde non oppositæ sunt quæstiones de animæ præstantia, & de conciliatione religionum, cum illi hæc subordinetur, sic ut quæcunque

conciliatio fidem illasam non relinquit, animæque damnum infert, penitus omittenda sit. Ambigue dicitur, num Conciliatio religionum in Imperio receptaram salva salute animæ, salvisq; fidei principiis fundamentalibus ad publicum commodum fieri possit? Vel enim loquitur Ambrisettis de religionibus, ut sunt & manent diversæ, sine facta prius anathematizatione suorum errorum fundamentalium, vel ut his valedicant, eadem nobiscum amplexæ fundamentalia; si illud dicit, prout, si rem ipsam, quæque in Tract. suo JCtus habet, spectemus, etiam assertit, omnino Syncretismum fovet, estque ejus protestatio contraria facta, cumque hoc etiam vergat ejus consilium uniendarum religionum, ut dictum cap. 21. Tract. de Rat. Stat. clare ostendit, Syncretisticum illud est, nec Autor à Syncretismi patrocinio sine insigni verborum detorsione se liberabit; nec jure dicet eum ignorare elenchum, qui ejus consilio, dictis & studio contraëndo, Syncretismum impugnat. Sin autem hoc posteriori sensu quæstio est, omnino affirmamus, exoptamusque talem unionem, et si ob ῥανποναςδιαν
adversariorum præter votum nihil nobis relinquatur. Carolum V. Imperiique proceres ob desiderium unionis præcise, nemo pius Syncretistas dixerit, et si factum Cæsar is, Interim Protestantibus obtrudentis, nemo cordaiorum probaverit, nisi & ερωτινὸν Zenonis, & Epistolam Constantini M. quis admiserit. Quid enim de ista interreligionis Formula, cui, ut ex Sleidan. l. 20. & Petr. Suay. Polan. Hist. Concil. Trid. l. 3. constat, tam Protestantes quam Pontificii contradixerunt, habendum sit, notum omnib. est.

§. 5. Deinde si omnino quis contra Syncretismum argumentari velit, argumentum omnino tale esse debet, ut non presupponat, Romano Catholicos & Calvinianos hæreticos esse, seu in fide fundamentaliter errantes, neque porro tanquam indubitatum, argumenti vicem habendum est, hujusmodi fœdus spirituale animæ esse nocitum, scil. cum de his & similibus inter Syneretistas & AntiSyncretistas utique adhuc controvertatur, que quoniam ab adversario jam presupponuntur in d. §. 1. videt sane quilibet, argumentum

gumentum illius contra Syncretistas valde misellum ac nullius ponderis esse.

§. 6. Pontificiam & Calvinianam doctrinam esse hæreticam, huicque pertinaciter addictos hæreticos, non præsupponit, ut noster calumniatur, sed solide ex Dei verbo probatur, & adversariis obmutescientibus pro probato habetur, & habendum est. fœdus autem spirituale cum hereticis anime nocere, nemo nisi impudens Syncretista & Atheus negaverit. Hæretico enim qui ave dicit, communicat cum ejus operibus malis, 2. Joh. v. ii. & sic cum illo accersit sibi celerem interitum. 2. Pet. i. 2. Et licet Syncretistæ AntiSyncretistis, ad quorum scripta hactenus non responderunt, nec etiam solide respondere possunt, contradicant, exinde in reprobum sensum datos homines hos non immerito colligimus.

§. 7. *Syncretismus ab adversario Autori nostro objicitur, isque expressus & crassus, propter verba ejusdem d. tr. de Rat. Stat. pag. 651. Argumentum inde in formam deducum ita se haberet ex mente Antagonistæ.*

Quicunque statuit moderamen tale, quo si non ex aſſe, ſaltem aliqualiter ad unionem redire liceat, majoris concordiae gratia, is expreſſe & crasse statuit Syncretismum. Atqui Autor prius illud facit. E. &c. Resp. Majorem eſſe falsiſſimam, & poſſe infringi per instantiam ipsius Lutheri, qui in Colloquio Marpurgensi cum Calvinianis aliqualiter ſaltem in unionem redijt. Sleid. de stat. rel. lib. 6. pag. 175. & 176. ac Dress. in Mill. 6. p. 73. Et tamen nemo eſt, qui propterea Lutherum Syncretiſmi inſimulet.

§. 8. Irritus eſt Ambrifette, tuus conatus, quo Amicum tuum ab expreſſo crassoque Sycncretiſmo vindicare ſtudes. Concordiae Ecclesiastice negotium ſuum habere, & habere poſſe moderamen, quo si non ex aſſe, ſaltem aliqualiter, & eate[n]us ad unionem redire liceat, ut ſimus, quam hactenus, multo concordiores, opinatur ille Tract. de Rat. Stat. Germ. p. 651. Moderamen hoc in ſubie-
quentibus

quentibus sic explicat. (1) ut si Romano-Catholicus fueris, Lutheranus vel Calvinianus, ubi ad ipsum punctum Christiani & amici colloquij, quale Cassellatum potissimum ab eo predicatur, ventum est, disputando (de fundamentalibus scil. doctrinæ capitibus, de his enim est quæstio, & de talibus nobis disputandum est cum Romanens. & Calvinistis) tuam sententiam NB. non præcise defendas, & quicquid alter dicat ab ea diversum, verbis convellere in animo habebas, juxta pag. 660. d. tract. h.e. veritatem cœlestem prodas. (2) nec nos, nec adversarios Pontificios, ob celebriores controversias, de medio justificationis, de cultu sanctorum, &c. satis habere cause, cur invicem NB. hæreseos notam nobis inurere præsumamus, pag. 666. & (3) has cum Romano Catholicis, à quibus tamen Gloriosi Confessores nostri justissimam (etsi haud obscure vi hypothesisum Politicus noster id neget) secessionem fecerunt, & Reformati celebriores controversias sic esse comparatas ait, ut NB. potius ad scholas pertineant, eaque propter seu neges illas, seu affirmes, hæreticorum Catalogo NB. nullatenus connumerari merearis. ibid. pag. 665. Ex quo etiam constat, quod illud Politici nostri aliqualiter ad unionem redire, non necessario jubeat Romanenses & Reformatos errores suos, quos hactenus credimus fundamentales, abjicere, cum præcipuas controversias, v. c. de medio Justificationis coram Deo, de Absoluto decreto, de Persona Christi, de Sacramentis &c. tales, quæ absque dica hæreseos affirmari & negari possint, credat. Conf. d. tract. p. 665. & pag. 668. seq. sed erroribus istis verè capitalibus haud obstantibus, sine una eademque fide, qua sola tamen Christo ceu membra conjungimur, unionem Ecclesiarum diversarum, Lutheranorumque, Calvinianorum, & Pontificiorum in unum cœtum coactionem significet. Quæro jam, cordate & pie Lector, annon hoc sit expressum, crassum, Deoque & omnibus sanctis abominabilem statuere Syncretismum? judicas an immerito Autori de Rat. Stat. autor disput. Syncretismum objecerit? judica, an major argumenti propositio de tali moderamine, & aliquali unione, qualem Ambrisetti amicum requirere, & moliri jam ostendimus, concepta, sit, ut noster nugatur, falsissima? judica denique, an per instantiam ipsius Lutheri infringi possit?

Falsissi-

Falsissimum potius est Lutherum in Colloquio Marpurgensi cum Zwinglio (non cum Calvinianis, ut noster ineptit, quippe qui isto tempore 1519. nondum innotuerant) aliquiliter in concordiam redisse, sic, ut vel Zwinglio in articulis controversis sentiendi diversa libertas, quæ nostro Politico arridet, concessa fuerit, vel Lutherus ad Zwinglianorum sententiam declinaverit, cum potius ipse Zwinglius, teste Philippo in Relat. Colloq. Marpurg. ad Johann. Elector. Saxon. cesserit, sententiamque Lutheri in omnibus, excepto hoc uno de præsentia Christi in Cœna Dominica, approbarit, qualem tamen cessionem noster non urget; vel ut B. Vir aliquam hanc unionem ad pacem Ecclesiasticam, & Fraternitatem spiritualem, sufficientem judicaverit, mansit enim dissidium, ut ex Sleidan. l. 7. f. m. 156. patet. videsis, Ambrisette, Præceptoris mei Magn. Dn. D. Calovii *Antiquas: Spir. Syncretist.* Hoornbeki de Consociat. Reform. & August. Confess. pag. 30. seq. B. D. Hutter. Concord. Conc. Præfat. Apol. l. i. 3. seqq. & pag. 1199. & adductæ instantiae te pudebit. Audi hac vice adhuc ipsum Lutherum t. r. Isleb. p. 529. Ihr möchtet vielleicht gerne wissen, was wir zu Marpurg aufgerichtet hätten ic. So haben sich unsere Widersacher (NB.) sehr freundlich und demütig gegen uns gestellt / mehr denn wir meinten. Denn ich dachte selber / wir würden eyne harte Steine allda finden/ aber Gott gab Gnade/ daß sie sich demüthigten/ und ob Gott will/ so wird nun ihr hoffärtiges Schreiben wider uns ein Ende haben. De peccato originis sind wir einz ic. sonst haben sie (NB.) ein Stück 6. oder 7. willig eingeraumt und eingezangen/ als von der Kinder-Zauff/ von der justification, Nutz und Brauch des Abendmahls / und stimmen in diesen Stücken Gottes Wort mit uns überein / und sind von ihren vorigen Lehren williglich (NB.) abgetreten/ (utinam Calviniani & Pontificii, quoad capitales errores idem facerent, Deoque gloriam darent, quam facilis esset unio!) und gaben zu/ daß man im Sacrament Glauben und Trost empfahle. Aber daß allda sey warhaftig und leiblich Christi Blut / das können sie noch nicht glauben. Et paulo post. Brüderschafft haben sie von uns begehrt / die haben wir ihnen (NB.) auff dißmahl abgeschlagen/ und nicht zusagen können/ denn wenn wir sie für Brüder

und Schwester annehmen / so müssen wir (NB.) verwilligen sic
ihre Lehre.

§. 9. *Quin imo pergit, & optima ratio vel aliqualem unionem suadet, si quidem melius est, si in omnibus recte sentias, pati, ut adversarii in diversis errantes, qui in omnibus nolunt, saltem in aliquibus, & quidem cum spe majoris concordiae ad te accedant, quam si pluribus erroribus irretiti maneant. Nec propterea oportet Christum cum Belial, lucem cum tenebris, veritatem cum mendacio conjungi, nam qua ex parte aliqualis ista conjunctio fit, hinc inde est Christus, lux, veritas, non Belial, tenebrae vel mendacium. Cetera que contra Syncretismum hic adducuntur, partim incerta sunt, partim abludunt à scopo.*

§. 10. Imò vero optima ratio ex verbo Dei illuminata vel aliqualem unionem, quæ durante adhuc fundamentali dissensu in uno etiam articulo initur, improbat. *Hæreticum hominem, qualis etiam is est, qui unicum errat errorem fundamentalem, post unum & alteram admonitionem fuge, ait Paul. Tit. 3,10. 2. Joh. 9,10.ii. Et licet absolute loquendo melius sit ut adversarij saltem in aliquibus, & quidem cum spe majoris concordiae ad recte sentientem accedant, quā si pluribus erroribus irretiti maneant, ad pacem tamen Ecclesiasticam insufficiens est; fundamentum fidei, & quæ illud respiciunt, salva sint necesse est. Unicum hæreticum dogma pertinaciter, post unam alteramve admonitionem, defensum, unionem hanc tollit; ob unicum hæreticum dogma Ecclesia sinuo suo pertinaces hæreticos ejecit, ut Histor. Eccles. docet. Paucis: Aliqualis ista unio fit vel cum consensu fundamentali vero & plenario, & sic etiam per fidem est unio cum capite Christo; vel manet etiam in uno fundamentalis dissensus, & in tantum hac ex parte unio quæ initur, est *conjunctio Christi cum Belial, lucis cum tenebris, veritatis cum mendacijis.* Cetera que contra Syncretismum ibi adducuntur tamdiu certa stabunt, nec à scopo Disput. aliena dici possunt, do nec id solide fuerit ostensum.*

§. II. §. III. Sollicitus est, inquit porrò Noster, adversarius ut probet Lutheranæ religionis veritatem, sed plane præter rem, quoniam amicus ille noster eandem haud negavit in suo tractatu; sed tantum argumentum illud, quo vulgo argumentantur à veritate religionis, ad exclusionem unionis, asseruit haud stringere Syncretistas, multo minus Lutheranæ religionis adversarios, quippe qui veritatem ejus nondum agnoverunt, ut sic talis ratiocinatio utique petitionem quandam principij contineat.

§. 12. Ubi vero Ambrisette, sollicitus est adversarius tuus, ut probet Lutheranæ religionis veritatem, cum remisso lectori ad scripta nostratium Theologorum, expresse dicat, se non necessum habere ipsam multis argumentis probare, & quidem plane præter rem? quoniam inquis, amicus ille noster eandem haud negavit; certe eandem etiam non approbavit, imo veritatem ejus adhuc controversam, & eum, qui religionem nostram in omnibus veram dicit, principium petere affirmavit. Unde bene fecit autor Disputationis ostendendo, quomodo veritas Religionis nostræ contra negantes probari debeat. Tantum addis teu infallibilis Tui amici interpres, argumentum illud, quo vulgo argumentantur à veritate religionis, ad exclusionem unionis, asseruit haud stringere Syncretistas. Omnino stringit, & vim sufficientem stringendi habet, quamvis pestilentissimi hujus generis hominum vitio, exundanti malitia, pervicaci renitentia, pertinaci errore, & omni solida ratione destituta hypothesi, de fundamentali partium consensu, ex vano, & puro puto novitatis pruritu, obstetricante indolis controversialium ignorantia, excogitata, non semper ad ultimum effectum deductam. Sane non credo eo absurditatis proiectum ullum Syncretistam, ut hanc neget propositionem: Nulla vera religio unionem inire potest cum ea, à qua quoad fundamentalia fidei dissentit; itemque ut subsumptionem de Lutherana Ecclesia, quoad fundamentalia, facile inficietur, et si aliorum cum D. Georg. Calixto crassorum errorum matrem hanc nostram accusare non dubitaverit. Errare autem Calvinian. & Pontificios in fundamen-

talibus fidei dogmatibus, aliis dein evincitur argumentis, unde hactenus generale hoc argumentum satis stringit immaturos Irenophilos, pergendumque tum à generalibus ad specialia. Quod adversarios religionis Lutherane attinet, et si veritatem ejus nondum agnoverint, Calvinianos certe petitionem principii hoc nomine nobis ita argumentantibus objicientes vix audias. Concedunt enim, aut videri volunt concedere, scribuntque, penes nos fundamentalia fidei principia salva relinqu. Ita Dureus, qui publico nomine Negotium Irenicum se tractare jactavit, scribit ad Ampliss. Dn. D. Bebelium nostrum Prodiorthos. pag. 103. *Tu mihi respondes*, si schisma tantum est, & in fundamento fidei nullus dissensus, cur Vestri (Reformati sc.) Symbolis nostris subscribere hactenus recusalunt? Si ego vellem hic Reformatum agere, eo animo, ut tibi ratio redderetur, quare Symbolis vestris non sit equum subscribere; etiam si non negent illa veritatem continere (NB.) fundamentalem &c. item ex Hoornbeki, Melleti, aliorumque libellis Irenicis constat. Quanquam autem Pontificii pro sua arrogantia, si religionem nostram veram dicimus, principium nos petere clamarent, non tamen jure id facerent; non enim is petit principium, qui ex eo quod solide ante probavit, contra adversarium suum argumentatur, et si ex malitia hic sine ratione sufficiente contradicat. Si quis Ambrisetti hypotheses, quas ille solide se, si diis placet, probasse credit, negaret, nec ei satisfaceret, num recte se petitionis principii, quando illis contra adversarios, vel alias, utitur, argui concederet? vix credo. Sed audiemus hominem porro.

§. 14. An vero hanc nostri Theologi jam removerint, sic ut ne scrupulus quidem supersit, de ea re audiendi etiam sunt in colloquio Romanenses & Calviniani, non autem in principio hoc argumentum, quod nostra religio sit per omnia scripturis conformis, adeoque per omnia vera, nimis urgendum videtur, cum etiam id ipsum sit inter nos & contrariarum religionum defensores quam maxime controversum, quenam religio scripturis secundum genuinum sensum

sensum intellectis altera sit conformior, ac notiores sunt de sensu scripturum in multis locis discrepaniae, quam ut hac vice adduci debeant.

§.14. Pugnat hic sed sine hoste noster; quis enim negavit ea de re in Colloquio Romanenses & Calvinianos audiendos esse, an nostra dogmata, & quousque approbent vel improbent? Quis in principio statim argumentum de veritate religionis nostrae, ita crude & nude urgendum, & sic apud ipsos (NB.) adversarios quasi presupponendum esse, dixit? quemadmodum pontificius quidam cum Lutherano aliquando disputaturus dixisse fertur: Præsuppono, antequam tecum dispiro, Pontificem Romanum esse infallibilem. Aliud est, Ambrisette, de sua religione ex verbo Dei esse certum, quæ ἀπόλετα in quemvis orthodoxum cadere debet, aliud eandem certitudinem, tanquam hypothesin apud adversarios, quibuscum de ea re disceptatur, velle supponere; quis facit hoc posterius? Avālūis utriusque sententia accuratissima suscipienda, ad ἀπολάπτιv usque deducenda, progressiva tamen potius, quam inchoativa, verba sunt desideratissimi nostri Præceptoris B. Dannhavver. in Ill. & Obic. Pac. pag. 383 Denique quis negavit controversum esse, quam religio scripturis altera verè sit conformior, omnis lis sopia foret, si inter partes hac de quæstione convenire omnimode potuisset. Sed pergimus.

§.15. Cetera, inquit noster, quæ hic de Calvinianorum erroribus & aliis nonnullis per discursum affert Theologus noster, autorem non feriunt, cui etiam firmiter ostendi negavit, quod in tractatu illo articulos de Christo & Trinitate præcise sumtos, solum pro fundamentalibus agnoverit. Contrarium haud obscure colligi poterit ex d.c.21. pag. 664. & 665. Denique instantiam ex Johan. 6. allatam quod concernit, parum certe Logica est, cum nulla adsit propositio universalis, quæ per illam infringatur, nam locus Joh. 17. de cognitione Dei, per quam quis sit beatus, uti & exemplum Petri loquuntur de beatitudine in sensu formalis vel

causali, sed instantia tantum isthaec in sensu concomitativo, cum non ut in cognitione Dei vita aeterna consistit, sic etiam consistat, in misericordia vel luctu.

§. 16. Omnino vero quæ hic de Calvinianorum erroribus afferruntur, feriunt tract. de Rat. Stat. autorem. Somniat ille celebriores cum Calvinianis controversias v. c. de Absol. decreto, Persona Christi, & S. Cœna, sine heresi affirmari posse & negari. d. tract. p. 665, ad. p. 687. seqq. Pestilentissimam hanc sententiam refutatis, quem per cavillum Theologum Ambrisettus nominavit, Reformatorum errores fundamentum fidei substantiale & dogmaticum labefactare docens. Et quare Amico Ambrisetti firmiter non ostendi possit, quod in tractatu illo articulos de Christo & Trinitate præcise sumtos, solum pro fundamentalibus agnoverit? ab aliis enim Syncretistis, quorum in reliquis adeo fideliter vestigia legit, eum hic abire, quis credat? Colligi etiam haud obscure hoc potest ex tract. c. 21. p. 662. seqq. & pag. quidem 664. ad quam noster provocat; distinguit Jctus Altorphinus inter ipsam beatitudinem & beatitudinis connexa, illamque sitam esse putat, & comprehendere sub se tantum doctrinam de art. de Trin. & incarnatione. Manifestum ergo est, quod ad substantiam ipsam beatitudinis obtinendam, duo hi articuli de Christo & Trinitate præcise sumti solum sint fundamentales, quicquid sit de reliquis articulis, qui ad connexa & accidentalia beatitudinis saltem dicunt, secundum Jctum, respectum, & à fundamentalibus ad salutem ipsam obtinendam excluduntur. Denique instantia ad exemplum Petri, qui ob confessionis devotionem, ut Ambrosius loquitur, Beatus fuit pronunciatus, logica est, & inconcussa manens, modum colligendi Jcti, ejusque formam argumentandi, frustra data distinctione Ambrisetti opem ferente, ferit.

§. 17. §. IV. Male tribuit, queritur Noster, adversarius auctori nostro sententiam concilij generalis, quasi illam pro remedio in unione religionum ita simpliciter agnosceret, cuius etiam verba p. 658. & p. 659. refert, sed mutila, cum auctor ibi recenseat causas continuatae hactenus discordie reli-

religionum, quia nimis nullum à tempore reformatæ religionis vel universale vel nationale concilium sive etiam colloquium ad unionem ardenter directum extiterit. Qui igitur missis his de solo concilio generali loquitur, autoris mentem & verba non afferat integras; id quod hic facit adversarius. Deinde Autor ipse agnovit concilii generalis difficultates d.c. 21. p. 652. cur ergo eidem contraria opinio adscribitur.

§. 18. Sed, Ambrisette, quare & verba & mentem Tui adversarii pervertis? ubi tuo amico tribuit sententiam concilij generalis, quasi illam pro remedio in unione religionum ita simpliciter agnoscet. Suo Politici nostri concilium generale instituendum esse, item laudare eum colloquia dixit: est ne vero hoc alicui tribuere sententiam concilij generalis, quasi illa pro remedio in unione religionum ita simpliciter agnoscet? inepte affirmatur. Non ergo autori contraria opinio adscribitur. Addis, verba etiam non integra, sed mutila retulit, quia de solo generali Concilio loquitur, cum autor de nationali, sive etiam de colloquio ad unionem ardenter directo dixerit; sed cœcum te esse oportet vitio commotæ bilis, si non verba Statistæ de colloquijs Marpurgensi & Cassellano, quæ sola forte ad unionem ardenter directa agnoscis, ab adversario Tuo adducta observaveris. Falsum præterea est, causam per se & adæquatam continuare hactenus religionum discordiæ esse neglectum Concilium, vel Colloquium ad unionem ardenter directum; falsum etiam est, hactenus nullum colloquium ad unionem veram ardenter directum fuisse. Denique, Benevole Lector, judica de hac nostri consequentia: Autor ipse generalis concilii agnovit difficultates, E. non agnoscit illud simpliciter pro remedio simpliciter in unione. Quasi vero hæc duo non simul stare possint? Unde etiam subjicit.

§. 19. Interim remedium Concilij generalis, si absolute consideretur, ego non simpliciter rejicerim, uti quidem constat & Lutherum nostrum à Pontifice provocasse ad Concilium, ac majores etiam nostros, multis sepe suspirius liberum

berum concilium, quo Ecclesiæ abusus, qui per tot seculorum decursus irrepserant, radicibus iterum exscindi ac emendari possent, expetiisse, & quasi anhelasse.

§. 20. Quis Concilium legitimum simpliciter rejiceret? Ultinam inquit, B. noster D. Dannhavver. Ill. ob. Pac. p. 137. Deus hanc proceribus Europæ instillaret mentem, ut gloriae divinae pacisque studio sincero ducti, obices dignitatem, commodorum, respectuum priorum tantisper removeant, & similitates privatas Ecclesiæ condonent, & tale Concilium, quale oportuit, adornent. Sed quando liberum Concilium sperare licet? Quia Pontificii sint voluntate, Concilium Tridentinum docuit; à Reformati quid polliceri nobis possimus, in Synodo Dordracena apparuit. vid. B. Nicol. Hunn. Praefat. Diacep. de Fund. Dissens.

§. 21. Habet porro autor hoc in paragr. cur juste de adversario queratur, ob sinistram suæ sententiae explicacionem: nam de scriptis nostratrum Theologorum ipsi nem in mentem quidem venit affirmare, quod ad victoriam ostentationem magis colliment, non vero ad eruendam veritatem, sed de disputationibus in colloquiis hinc inde perfectis loquitur, d. p. 659. quæcerte ut plurimum fuerunt acerbæ, nec sine notabili animi præoccupatione. Hanc autoris mentem tam claram cum non viderit Schragmüllerus, & eum tamen, refutandum crediderit non potest non ipse, & quicunque adhuc contra literam d. tractatus Autori nostro calumniam imputat, cæcior esse talpa.

§. 22. Quicquid sit de Theologorum scriptis, (pro qua tamen voce legendum esse τὸ colloquia totus contextus docet, ut proin non data opera illam pro hac substituerit Respondens autor, nec eidem hoc vocabulum aliter irrepserit, ac Ambrisetto Refut. pag. 20. pro τῷ ex Luc. 6. unde instantia desumpta erat, τὸ ex Joh. 6.) quis credat hominem illum mitius de Orthodoxorum scriptis sentire, qui inter orthodoxos vivens, verè Syncretistica calumnia zelum

zelum piorum Theologorum, veritatem cœlestem juxta verbi
 divini normam defendantium, carpit, *disputationes*, inquiens,
 in colloquis acerbas, magisq; ad victoriam & ostentationem, quam
 ad veritatem absq; ulla animi preoccupatione eruendam, proprie
 directas fuisse, d. tract. p. 659. En cordate Lector, infrunitam ca-
 lumniam in pios Theologos, qui dudum in Domino obdormi-
 verunt, quibusque post Deum puritatem religionis debemus.
 Charitativam scil. Dialecticam in cæcam charitatem termina-
 tam cum Durao noster expetit JCtus. *Talpa cæcior sit necesse est*,
 qui tui, Ambrisette, amici tepidam, & amore Syncretismi cæ-
 cam mentem non videat. Ad tuum judicium, pie Lector, pro-
 voco, & judica sine affectibus, Num Theologi acerbitas accu-
 sandi sint, & quidem ab eo qui Lutheranus esse vult, & inter
 orthodoxos vivit, qui contra pertinaces hæreticos disputantes,
 magno animo, & pio justoque zelo, exemplo Christi, Aposto-
 lorum, Patrum Ecclesiæ Primævæ, & B. Lutheri, pro gloria
 Numinis & veritatis cœlestis victoria pugnarunt. Et senserint
 vim veritatis adversarii, ut magis exacerbati discesserint, quid
 tum postea? non veni ut pacem mitterem, sed gladium, inquit Christus Matth. 10, 34. Was soll daß Salz / wann es nicht scharff
 beisset? Was soll die schneide am Schwert / wann sie nicht scharff
 ist zu schneiden? Sagt doch der Prophet / der Mann sey verma-
 ledet / der Götter Gebot oben hinchüf / und zu sehr verschonet /
 B. Luther, tom. 7. Witteb. f. 55. Recte etiam fit, quicquid Hoorn-
 beck, & alii Syncretistæ Calviniani cum nostro Politico oggan-
 niant, quod *disputationes ad victoriam*, non propriam, sed veri-
 tatis, h. e., ad *avulonætagisiv* adversarii & erroris Palinodiam,
instituantur, exemplo Christi Sadducæis os obturantis Matth.
 22, 34. Stephani, Act. 6, 7. Patrum, & Conciliorum cœcumeni-
 corum. Et quæso quis est finis omnium disputationum, quam
 ut veritas eruatur? miram sane oportet nostri esse Logicam, Lul-
 lianam certe, si aliter sentiat. Evicta autem veritate ut adver-
 satius nil solidi contra afferre possit, oritur ista victoria. ελεγχό-
 à Sp. S. mandatus *convinci* vult errantes, at *disputatio* unicum
 est medium, quo *convincuntur* conscientiæ. Et licet Theo-

logi qui veritatem ita vincere malunt, apud Duræum, Diestium, ejusque farinæ alios homines, hoc nomine male audiant, parum tamen illi commoventur, cum horum impotentiam rideant: quæ de notabili animi præoccupatione noster garrit calumniam spirant.

§. 23. De cætero, concludit ulterius, 'valde incongruum videtur, eo adversarum religionum consortes, & quidem ante causam cognitam adigere velle, ut nostratum Theologorum scripta pro Mose & Prophetis habeant. Ego equidem nec Domino Präsci hujusmodi fastigium inviderem, id solum vereor, ut vel Romano Catholicî vel Calviniani, parem eidem attribuant authoritatem cum Propheta Esaiâ.

§. 24. Omnino valde incongruum hoc ab Ambri setto dictum est, calumniam enim, ineptias, & cavillatorem spirat. Quis adversarum religionum consortes eo adigere vult, ut nostratum Theologorum scripta habeant pro Mose & Prophetis, ut parem cum his illis, & infallibilem tribuant authoritatem? illa quoad articulos fidei nihil extra Mosen & Prophetas dicere, & sic Mosen & Prophetas, h. e. Mosis & Prophetarum doctrinam, continere asserrit Respondens autor, quod etiam nemo nisi heterodoxus inficias iverit. vid. Disp. pag. 7. Et quid? nondumne est *causa cognita* per tot colloquia v. c. Mombelgardense, in quo controversiæ statu ad liquidum perducto, & crassi & male defensi errores Calvinianorum apparuerunt, legat ingenuus & à Partium studiis liber lector Colloq. & videbit, vid. etiam D. Sigvart. Admon. de Iren. l. i. c. 4. Ratisbonense, in quo Jesuitæ tandem ad petitiones principii, falsas hypotheses, quas præsupponi voluerunt, absurditates & contradictiones adacti fuerunt, ut ex *Actis* constat; per tota scripta, contra quæ ne hiscere quidem adversarii hactenus auident, v. c. Darmstadin. Theolog. contr. Cassellan. Dnn. Wittebergens. Gründlichen Beweß; B. Tafreri nostricontra Piscatorem in controversiæ de Prädest. B. D. Dorschei contra Zwingier. in contro. de S. Cœna. B. Menzeri in controversiæ de Person. Christ. &

Dn. D.

hn. D. Calovii nostri in ead. controversia contra modernos & doctissimos quosque Calvinianos. Ita nota sunt scripta B. Chemnitii, aliorumque contra Pontificios, & Hornej. contra Gretf. in controvers. de Script. S. in quibus scriptis cum ad minima quæque responsum fuerit, & error demonstratus, ita ut adversarii sæpius provocati ne mutire contra audeant, vel nil solidi reponere possint, num *causam nondum cognitam* dicemus? quod ulterius inde etiam confirmatur, quod adversarii convicti erroris, missis prioribus phrasibus, novis, nostrisque similibus, & ad fraudem tegendam compositis, sua dogmata proponant. Erroris & convictionis confessio non semper est speranda. Quis in conciliis causam non cognitam dicet, et si convictionis confessionem hæretici non ediderint, ad judicium extremum res hæc pertinet. *Fastigium*, quod liberalis noster Ambrisett. Ampliss. Dn. D. Præsid. ut sc. scripta ejus pro Mose & Prophetis habeantur, concedit, ille non desiderat, id veretur ut *Ambrisetto*, Consiliarii Imperialis Dignitas, quam ambire videtur, tribuatur; vel eum negotio unionis Ecclesiasticæ ob imperitiam, solidioris Theologiae ignorantiam, & studium Syncretismi, Ordines Imperii præficiant.

§. 25. §. V. Non principaliter, ita interpretatur ulterius sui amici mentem Ambrisett. Autor noster conciliationis media præscribere voluit, ut ei affingit adversarius, scopus enim ejusdem diversus jam supra satis fuit declaratus, & patet etiam ex pag. 666. Deinde neque terminavit hisce enumeratis controversiis inter nos & adversarios dissensum, cum eas tantum exempli gratia adduxerit, nec iniciatus sit adhuc alias dari, quibus invicem discrepemus, conf. d. c. 21. p. 665. ibid. adficere possem plures alias.

§. 26. Sed Ambrisette, ubi Autori affingit adversarius tuus, quod principaliter conciliationis media præscribere voluerit? non certe in §. 5. media saltem illum præscribere dicit, quod nec tu

omnino negas, solum principaliter hoc amicum tuum intendere inficiatus. Nec etiam negare potes, id quod ex scopo supra declarato, & cap. 21. d. tr. constat. In animo nimis habuit consilium dare de negotio religionis, & (NB.) qua ratione si non omnino, aliquatenus saltem eadem in concordiam revocari possit. Ita habet summa c. 21. p. 650. Sed consilium dare, & media simul praescribere, intra terminos tamen consilii, non sunt opposita, & utrumque fecisse Politicum totum cap. 21. testatur, & summa capitinis aperte confitetur. addatur etiam p. 5. refutat. Sed clara res est. Quanquam autem enumeratis istis controversiis inter nostros & adversarios non terminaverit dissensum, in celebrioribus tamen controversiis, quas ei adducere animus fuit, dissensum inter partes esse fundamentalem negavit, contract. p. 665. 666. 687. seq. & pestilentissimum invenies, Lector, de momento conversiarum capitalium judicium.

§. 27. §. VI. Disputatur fuse a Theologo nostro contra Pontificios, ex quo discursu nihil ad amicum nostrum pertinet, quod vero adversarius hunc articulum fundamentalem assertit, & satis sue causae se putat consuluisse, per distinctionem inter articulos fundamentales, primario vel secundario tales, in eo arbitror ipsum valde decipi, cum enim articuli fundamentales secundariorum simpliciter possint nesciri salva spe salutis, cur ergo absolute opus est, ut in controversiam veniant? & quidem hoc sensu, ut nisi eos alter concederit hereticus inde fiat? Ita enim dicet aliquis, eos hac qualitate tutius ignorari potuisse, cum spes salutis & sine illis contigisset in statu simplicis nescientiae.

§. 28. Questio est de momento controversiae, qua de Authoritate, perfectione & claritate S. literarum inter Lutheranos & Romano Catholicos disceptatur. Schragmüllerus articulum hunc fundamentalem secundario talem statuit, noster contra eum hoc nomine valde decipi arbitratur; cum enim inquit, articuli funda-

mentales secundarii simpliciter possint nesciri, salva spe salutis, cur
absolute opus est, ut in controversiam veniant? Quid? num cum
Latro potuerit in cruce salvare absque scientia conceptionis
Christi ex Sp. S. in Maria virgine, non absolute opus est ut in
controversiam veniat, si Ebionita apud Euseb. l. 3. H. E. c. 27. vel
alius haereticus pertinaciter hoc negaverit? num, cum dogma
hoc, Deus est infinitus, immensus, ignorari queat citra fidei detri-
mentum, secundum B. Nicol. Hunn. Diacon. de Fund. Diss. p.
m. 38. non absolute opus est ut in conversiam veniat, si negetur?
sciat ergo noster aliquid posse ignorari ignorantia simplici, cu-
jus tamen veritas quando negatur, absolute opus est ut defen-
datur, & quidem hoc sensu, ut nisi id alter concederet, haereti-
cus indefiat, propter fidem sc. salvificam, cui negatio dogmatum
istorum est contraria, quamque eadem evertit. Unde & pri-
mæva Ecclesia tales errores semper statuit haereticos, eorumque
patronos suo gremio indignos judicavit. Ita verodicit aliquis,
instat Ambrisettus, eos hac qualitate tutius ignorari potuisse, cum spes
salutis & sine illis contigisset in statu simplicis nescientiae. Sic est, tutius
ignoravit latro in cruce, quam negavit conceptionem Christi ex
Sp. S. tutius ignoravit Nathanael Jesum Nazarenum esse Mes-
siam, quam, cum hoc audivit, postea negasset; ibi enim, in igno-
rantia simplici, non adest venenum fidei contrarium, hic vero
adest quod cum fide stare nequit. Sed pergitus.

§. 29. Deinde, inquit Noster, non satis est asse-
rere, in articulis secundario fundamentalibus inficiatio-
nem dampnare, nisi id ipsum etiam per argumentum strin-
gens ex scripturis probes, de quo tamen hic altum silen-
tium. conf. d. c. 21.

§. 30. Inficationem pertinacem, & veritati non ceden-
tem, articulorum secundario fundamentalium dampnare, Sp. S.
errori in ejusmodi articulum anathema dicens judicavit. Conf.
Act. 15 v. 1. collat. cum Gal. 1. 8. & 9. c. 5, 2. Judicavit univer-
sa Ecclesia quinque secularis haereticos hos articulos impugnan-
tes anathematizans; judicaverunt SS. Patres, & B. noster Lutherus,

quibus luminibus ut noster officiat, nimis est hesternus. Cæterum argumentum, cum desideret ita, Ambrisetto, præter jam positum, propono ex 1. Timoth. 4. v. 1. seqq. Omnis apostasia à fide, qua attenditur spiritibus impostoribus ac doctrinis dæmoniorum damnat. Inficiatio pertinax articuli secundario fundamentalis, (ut ex v. 3. argumento à minori ad majus factio constat) & in specie inficiatio propriæ authoritatis & claritatis scripturæ, quam unice à papa & ejus explicationibus secundum Romanenses accipit, itemque perfectionis ejusdem debitæ & sufficientis, quam traditiones humanæ demum & figmenta eidem conciliare dicuntur, est talis apostosia, ad solum enim Dei verbum remittimur Esai. 8. & passim alibi. E. Et quid vehementius fulmine Apocalypticō c. 22. 18? Si quis apposuerit ad hæc, id quod faciunt verbo suo tradito Pontificii, apponet Deus super illum plagas, scriptas in libro isto. Num jam cum talibus hominibus fraternitatem iniri tutum sit, ipse, pie Lector, judica.

§. 31. §. VII. Nostrarium, inquit Ambrisettus, sententia contra Pontificios defenditur in materia liberi arbitrij; an sufficientibus argumentibus viderint alijs, quod vero addit, non erubescere amicum nostrum & hic conciliandi animo scribere: utramque partem convenire in eo, quod non debeamus resistere operationibus divinis, sed quantum in nobis est per illam non resistentiam sive aliquem confluxum recte nosmet gerere, in eo iterum valde est iniquus.

§. 32. Imo valde iniquus est Ambrisettus in disputationis autorem; quod sufficientibus argumentis nostrarium sententiam in materia liberi arbitrii defenderit, tamdiu idem contendet, donec id non ab eo præstitum probatum fuerit: quæ vero Amicum ejus conciliandi animo scribere affirmat, ipsissima mens Irenophili, & verba sunt, pag. 672. d. tract. posita. Sed audiemus causas accusationis à nostro allatas.

§. 33. (1.) Ait quia subalternativam d. tract. p. 671.
positam

positam non satis fideliter expressit, deinde quia verbis citatis haud obscure alium de suo adjicit sensum, quasi sc. ex utraque parte determinate aequivaleat, ut quantum est ex parte nostri, recte nosmet geramus aut precise non resistendo divinis operationibus, aut coinfluendo, cum Autoris nostri hæc sit mens; quod recte se se gerere debeant homines nec operationibus Spiritus S. resistere, in eo esse utriusque partis convenientiam, sive deinde quoad modum recta illa gestio sit mera non resistentia sive positivus aliquis cofluxus, non quasi pro tempore praesenti, perinde sit discrepantibus religionibus quoad modum aut hoc aut illud asserere, sed quod utrumvis tandem eligatur, in recta illa gestione & non resistentia secundum se maneat convenientia.

§. 34. Tuum hic erit, Cordate Lector, de nostro judicare. Inqua enim laborat suspicione, qua actus adversarium suum accusavit (1.) subalternativa non satis fideliter expresse, cum tamen pag. II. disp. id fecerit, & (2.) sensus verborum citatorum de suo commutati, cum tamen de suo ne verbum adjecerit, sed ipsa Icti verba sic adduxerit, ut quoad rem nihil mutaverit, id quod verborum facta collatio docet; miror charitatem nostri sine causa sic suspicacem esse! Sed Convenientiam in hoc de Libero Arbitrio controversia, qualem inter Nos & Pontificios noster jactat, aliquando penitus considerabimus, ut qualis fit noster, quale venenum in ejus pectore lateat, & quomodo studio pestilentis Syncretismi glaucoma imperitis objicere conetur, item quid orthodoxi ab eo sibi promittere debeant, cordate & veræ pacis studiose lector, agnoscas. In eo Ictus Irenicus, interprete suo Ambrisetto, utriusque partis convenientiam dicit, quod recte se se gerere debeant homines, nec operationibus Sp. S. resistere, sive deinde quoad modum recta illa gestio sit mera non resistentia, sive positivus aliquis cofluxus. De phrasi quod recte se se gerere debeant, in conversionis sc. negotio, homines, annon tub ea Synergismus & virus

Pela-

Pelagianum latere possit, jam nil dicam; convenientiam illam, prout à nostro proponitur, nullam esse ajo, quia nec Pelagius hæreticus, quod recte se se gerere debeant homines, negavit, talis ergo est hæc concordia, ut pessimæ hæresi cum ea convenire possit. Vides ergo, Ambrisette, verbalem tantum convenientiam, h. e. revera nullam! idem etiam de Pontificiis verum est, æque enim illi atque Pelagiani aliter *rectam istam gestionem sive non resistentiam*, quam Nos orthodoxi, intelligunt, ut notum est, unde si veram convenientiam in re aliqua quærimus, à modo nobis abstrahere non licet, ut Syncretistæ solent. Falsum proin est in eo utriusq; partis veram & realem esse convenientiam, quod recte se se gerere debeant homines, nec operationibus Sp. S resistere. Imo tantum abest ut nostrates cum Pontificiis idem vere sentiant, ut ne de hac quæstione inter ipsos adversarios conveniat, ceu certamina Dominicanorum & Jesuitatum, item Molinistarum & Jansenistarum docent. Lippis & tonsoribus jam notum est, quod modernis Scholasticis, Thomistis præcipue, & Calvinianis de modo efficacis gratiæ conveniat, celebres sunt ex secta Prædeterminantium Bannes, Zumel, Alvarez aliique. Si qui alii autem ex Jesuitis e. g. Suarez, Lessius, hanc irresistibilitatem negant, illam tamen non resistentiam simul per cooperationem actuum voluntatis humanæ definiunt. Sed hæc determinatio nostro Ambrisetto minus placet, unde addit: *Sive deinde quoad modum recta illa gestio sit mera non resistentia, sive positivus aliquis influxus.* Verè hæc ad genium Syncretistarum dicuntur, quibus determinatio sensus sues in oculis, cuius tamen diversitas, qualis, ut vidimus, in hac quoque de viribus Lib. Arbitr. controversia, & jactata convenientia deprehenditur, non nisi verbalem parit concordiam, h. e. re nullam. Verbo: quæ noster de convenientia utriusque partis in hac de L. A. quæstione dixit, eadem sunt ac si di cas: Lutherani & Sociniani in eo convenientiunt, quod sit Deus pater omnipotens, ejusque filius unigenitus, sive dein quoad modum ille pater sit ejusdem cum filio unigenito essentiæ, sive non: Item ac si sic loquaris: Lutherani & Calviniani, quos præsentiam corporis & sanguinis Christi in S. Cœna revera negate

gare constat, in hoc conveniunt, corporis Christi substantiam in s. cœna realiter & verissime præsentem esse, & cum pane unitam, sive si spatia locorum respicias, corpus tantum à pane absit, quantum altius cœlum à terra abest, & unionis modus sit significativus, ut Beza loquitur, sive non sit. Facile ex dictis intelleges, cordate Lector, qualis in illa recta gestione utriusque partis sit convenientia.

§. 35. Ridiculum denique est, concludit Ambrosius ridiculus, Syncretistas ideo velle impugnare, quod Pontificios velint ab hæresi absolvere, cum tantus tamen inter nos & illos maneat dissensus. Frustra enim dissensus affertur per se alioquin bene notus, cum debuerit potius qualitas dissensus ostendi, quod sc. sit fundamentalis. Iterum ergo extra oleas & cum bono Homero dormitante vagatus est adversarius, dum neq; mentem neque verba Autoris nostri bene protulit.

§. 36. Sed non tam ridiculum, quam Syncretisticum, & miseratione dignum est, Pontificios Pelagiana dogmata foven tes, à Pelagianismo & Synergismo, hoc est hæresi, velle absolvere. Judicium Ecclesiæ (hactenus ab Orthodoxis probatum) quod Pelagianos hæreseos damnavit, qualitatem dissensus inter Nos & Pontificios Pelagianos, & Synergistas, ostendit, quod cum improbare nostrum non credimus, ulteriori probatione, quæ facilis, supersedemus. Constat autem non adversarium nostri, sed ipsum potius extra oleas vagatum, & cum bono dormitasse Homero, cùm inique iniquitatis arguerit Respondentem autorem.

§. 37. §. IIX. Questio ab autore nostro circa articulum justificationis coram Deo, non sic instituta fuit, an infide solum, an præter fidem etiam in operibus medium salutis positum sit, sed hic est questionis nervus, num absolute necessarium sit actu reflexo medium salutis cognoscere? quod autor asseruit negandum esse, & utique recte. Adversarius autem affirmat hoc idem in adultis,

sed non addit rationem. Sententia vero autoris omnino defendi potest; pone enim aliquem in ista questione, an sola fides, an vero etiam opera justificant, dubium esse, nihilo secius tamen revera fidem in Christum habere sine confidentia operum; huic certe quo minus salvetur nihil obstat, quamvis illam questionem non probe admodum cognovisset, atque sic exemplum de ægroto ex applicatione medicinae reconvalescente, sed ignorantie cuius medicaminis præcisa virtute, minime claudicare. In exemplo autem ex adverso allegato, facile concedimus viatorem ignorantem viam, aberrare posse, si tamen etiam dubitans, recta via utitur, haud aberrabit, ut ille, qui adultus vel non adultus, ex applicatione fidei in Christum salvatur, licet sine cognitione reflexa medii salutis præspectati.

§. 38. Oculis meis vix legens hæc virulenta principia credebam. Ipse nervus questionis à nostro Syncretista hic esse dicitur: Num absolute necessarium fit actu reflexo medium salutis cognoscere? quod recte negari censet Ambrisettus, & quidem a deo confidenter, ut sententiam autoris omnino defendi posse contendat. En pie lector, cui salus æterna curæ cordique est; quid homo hic dicat! Non absolute opus est per eum, ut actu reflexo medium salutis cognoscas, h. e. ut scias, hoc vel illud medii habere rationem, si æternam salutem adire velis. Judicate omnes à partium studiis liberi, quid in pectore noster foveat, annon per silentissimum hoc effatum sit? Sed audiemus quomodo sententia autoris omnino defendi possit! Pone, inquit Syncretista, aliquem in ista questione, an sola fides, an vero etiam opera justificant, (NB) dubium esse, nihilo secius tamen (NB) revera fidem in Christum habere sine confidentia operum, huic certe quo minus salvetur nihil obstat, quamvis illam questionem non probe admodum cognovisset. Sed bene se habet, quod dicat noster Pone, h. e. finge.

Inepia

Inepta enim & *ācūsata* profert. Ineptum est quod concordiam in quæstione maximi momenti, de medio sc. *justificationis* & *salutis*, *dubio*, quodnam illud medium sit, superstruat; Incerta sane illa est concordia cuius fundamentum dubium & lubricum est. *Acūsata* sunt, *dubitare an sola fides*, *quæ meritum Christi fiducialiter apprehendit*, *an vero etiam opera justificant*, & tamen *revera in Christum habere fidem* per quam salveris. Annon enim fides in Christum per quam salveris, est fides *quæ sine operibus justificat?* Qua vero ratione potest quis fiducialiter ut justificetur & salvetur Christum apprehendere, si dubitat num ista apprehensione sola justificari queat? Dubium enim omnem fiduciam & fidem tollit. Num fiducialiter & salutariter in Christum crederet, qui nescit se hac fide salvari? Num justificabitur aut salvabitur, qui sola fide nos justificari aut salvari dubitat, h. e. non credit? Præterea si dubius est, plane non credit, nec operibus confidit, sed quo se vertat incertus hæret. Vides ergo, *Ambrisette*, multa obstat quo minus tuus *Dubitantius* salvetur, veræ sc. fidei salvificæ absentiam. Exemplum de ægroto adhuc claudicat, cum vitæ panis Christus non nisi fideles, h. e. scientes, & Jesus Christum fiducialiter cognoscentes *Joh. 17. 3.* non infideles, h. e. ignorantes, & dubitantes vivificet, *quæ cognitio ad salutarem medicamenti usum præcisè non requiritur in ægroto*, agit n. medicamentum naturaliter & necessario, et si quis dubitet de ejus efficacia. vid. *Curt. l. 3.c.6.* at cum fide omne dubium est incompossibile. Noli ergo, *Ambrisette*, simile ultra tertium extendere. Assumimus præterea, quod noster in exemplo adversus allegato facile concedat, viatorem ignorantem viam aberrare posse. Sic enim & ille qui *dubius est*, *num sola fides*, *an vero etiam opera justificant*, aberrare & perire potest, & proinde ne aberret, absolute necessarium est determinate eum scire quomodo salvemur, & *quæ sit via salutis*. Cognosce hinc, ingenui lector, annon quodlibetica nostri Theologia salutem animæ, Dei sanguine *Act. 20.* acquisitam, æternæ damnationis discrimini exponat. Per accidens equidem fieri potest, *ut si dubitans recta via uititur*, haud aberret, at quam difficile hoc est, quam pericolosum, & cum multo-

rum damno conjunctum? quis Vir prudens ingreditur viam, nisi prius quomodo ambulandum exploraverit? quis vero sic per accidens, ut noster Consiliarius suadet, salvari cupiet? non ego certe. Suo id faciat Ambrisettus periculo.

§. 39. §. IX. Iterum præter scopum adversarius operosus est, ut Pontificios refellat circa cultum sanctorum. Male autem scribit ab Autore h.l. assertum fuisse, Pontificios nos debere in fraternalm unionem recipere, quæ verba pag. 674. d. tract. ubi materia hæc, de cultu sanctorum occurrit, minime habentur nec in tenore formalí, nec per equivalentiam, sed hoc tantum afferit Autor: posito quod Pontificij hic errant aſſeverantes intercessionem sanctorum, tamen nos non debere animum acerbum ea propter inter nos gerere. Huic asserto vel contradicit Argentinensis Praefes, vel non, si non contradicit, cur ergo consentiens auctori nostrotam inanem affert verborum apparatus? Sin contradicit, necesse est ut statuat, debere nos animum acerbum internos gerere, ubi ergo manet etiam stantibus religionis controversis ipsius ex Paulo tantopcre commendata dilectio communis?

§. 40. Non certe appareat qua in re adversarius Ambrisetti præter scopum operosus fit, ut Pontificios refellat circa cultum sanctorum; gravissime, duntaxat eos peccare dicit, & ob errorem hunc hæreticos esse ostendit. Et qui non afferat Jctus Altorphinus nos nec hoc errore de Invocatione sanctorum obstante debere Pontificios in fraternalm communionem recipere, cum pag. 674. d. tract. neget, Romanenses propter idolatriam, qua dicitur Jesu Christo vero Deo debitam, Rom. 16, 18. Sanctis exhibent, pro hæreticis habendos, & (NB) ullatenus catalogo hæreticorum connumerandos esse, p. 665. sed fidei principia salva manere contendat. Qui hæretici nullatenus sunt, annon pro fratribus sunt habendi? sed hoc tantum afferit Autor, regerit Ambrisetus, posito quod Pontificij hic

bic errant, asseverantes intercessionem sanctorum, tamen nos non debere animum acerbum ea propter inter nos genere. Ergone nondum credis errare hic Pontificios, cum id poni jubeas? & quæso quis unquam propter hunc errorem nos erga Pontificios acerbo animo esse debere dixit? Acerbi, inquit Aristotel. l. 4. Ethic. ad Nicom. c. 5. propemodum sunt implacabiles, diuq; in iracundia perseverant. Iram enim continent & comprimunt, qua cum quiescit, cum injuriam ultæ fuerint. Et de hac acerbitate si suum assertum intellectum velit autor, ei non contradicit Pl. Vener. Dn. D. Praeses Argentinensis, quem citra meritū rursus pungit noster. Non etiam ejusmodi acerbitas & odio actus sunt excommunicare & anathematizare, sed charitatis, ἵνα τὸ πνεῦμα τωθῆ ἐτῇ ιμίρη τῷ Κυρίῳ. Inss. I. Cor. 5, s. justus zelus pro veritate cum scientia nec acerbitas est, nec charitati repugnat. S. Johannes in Epistolis nil nisi charitatem spirat, & tamen hæreticis ave dicere prohibet. Quod si acerbum animum gerere hoc noster, ad invidiam Orthodoxis conciliandam, vocat, assertio exemplo Apostoli contradicit Vir Ampl. Exoptat equidem omnem discordiam sopiri, sin vero hoc per adversariorum pertinaciam obtineri nequit, salva ex Paulo tantopere commendata dilectione, eos pro hostibus Ecclesiæ, qui nec recipiendi sunt, & quibus etiam non Ave dicit debet, habendos judicat, sive syncretistæ hoc nomine eum acerbum, sive aliter vocent.

§. 41. Nec certe effugiet, tumultuatur Ambrisetus, si dicat se autorem in eo impugnare, quod scripserit: Pontificios propter intercessionem sanctorum non esse habendos pro hæreticis, quoniam hæc assertio per sequentem appendicem satis utique & expresse est à nostro amico restrieta; modo sc. Pontificij (1.) aliis mediis veris ad salutem utantur (2.) cultum intercessionis non in adorationem convertant. Si itaque adversarius Romano Catholicos complectitur sub dicto Pauli I. Cor. 6. & Eph. 5. adeoque eosdem idololatrarum numero habet, pugnam cum iisdem hac de re ipse iniicit, qui dubio procul non negabunt modo,

sed & calumniam hoc idololatrarum nomen appellabunt. Verum Autor hac lite non indiget, sed in quemcunque victoria & eventum salvam habet suam causam: Si enim Theologus Argentinensis superior fuerit, certe tunc Pontificiorum cultus non manet in nudis terminis intercessionis, quem casum Autor noster restrictione sua, ut vidimus, jam exceptit. Sin Pontificij, thesis ejus iterum salva manet per se. Cur ego impugnatus est ab adversario tam improvide?

§. 42. Araneæ hæc est textura, satisque improvide suum defendit Ambrisettus amicum. Negat Politicus Altorphinus Romano Catholicos propter intercessionem sanctorum pro hereticis habendos esse, si (1.) aliis veris mediis ad salutem utantur. (2.) si cultum intercessionis non in adorationem convertant. Sed desumpta hæc esse ex Armamentario Hugen. Grot. Annot. ad Cassand. Consult. & Georg. Calixt. Annot. ad Sess. 25. Conc. Trid. haud obscure patet. Hic enim in gratiam Syncretismi cum Papistis hanc ex cogitavit hypothesin, invocationem sanctorum pro intercessione utiliter posse institui, si allocutiones nostras audirent, & Romanentes, quando dicunt ora pro nobis, si invocatio intra illud consistat, ab idolatria immunes esse, add. Disp. D. Calixt. de Anim. sep. §. 30. Sed quid insultius hac dici potest propositione: Si Pontificij aliis veris mediis ad salutem utuntur, error de cultu sanctorum non est hereticus? Falsissima est hæc positio. Dicitur enim error hereticus, non quatenus etiam in aliis errans male sentit, sed quia ex propria indole talis. Hereticus est qui unum pertinaciter errat errorum fundamentalem, et si etiam contra indolem heref eos vivat; περὶ γάρ enim doctrinæ sæpe non respondere, minime novum. Totum articulorum Systema illæsum manere debet. Audiatur B. Luther. Tom. I. Witteb. f. 90. Es ist nur ein Feuffelischer und betrüglicher listiger Anlauff/ so solches für gibt und fordert/ daß man solle etwas weichen/ und einen Irthumb zu gut halten/ umb Einigkeit willen/ damit er uns suchet also listiglich vom Wort zu führen. Dein hic de Invocatione sanctorum Papistica error

ror impedimento est, quo minus ita statuentes alia vera media salutis adhibere possint. Audi Artic. Smalcaldic. P. II. art. 2. *Invocatio sanctorum est etiam pars abusuum & errorum Anti-Christi, pugnans cum primo principali articulo & delens agnitionem Christi.* & mox: *Invocatio sanctorum res est perniciosa.* Altera restrictio nostri ignorantiam prodit. Omnino enim convertunt cultum hunc in adorationem Pontificii. Ita enim Artic. Smalc. l. c. quorum judicio tuum submittere cogeris, si maxime cum aliis in gratiam Calvinianorum dicas, *Augustana Confessionis veritatem & Autoritatem tam religiose Te custodire, ut nullis novis symbolis relinquas locum.* Latriam, Duliam & Hyperduliam tres cultus religiosi species ipse Bellarm. l. i. de Sanct. Beat. c. 14. facit. Quid, quod ipsa Synodus Tridentina Sess. 25. sanctos esse invocandos suppliciter, & ad eorum orationes, opem & auxilia confugiendum statuat? Annon tanta fiducia invocantur, ut confidant homines, sanctos per merita sua, id quod petunt apud Deum impetratores esse, imo in remissionem peccatorum, & salutis æternæ adoptionem, ipsorum intercessionem sibi cedere credant? Annon eos jejuniis, feriis, missis, oblationibus, templorum, altarium & cultuum fundationibus honorant, quæ omnia ad latratiæ spestant? Annon imagines per se venerandos docent, ut venerationem terminent? vid. Rivet. Cathol. Orthod. P. I. f. 339. Manet ergo, quod in ll. *Symbol. verè decisum est, idololatras esse Papistas,* qui ut Paul. I. Cor. 6, 9. Eph. 5, 5. dicit, *Regni Dei hereditatem non consequentur, etsi illi hic calumniam clament, definitum negatur, cum illis competit definitio.* Nec propterea JCTus Altorphinus *salvam habet suam causam,* contemtui enim, risui & vanitatis sic suam tractationem universam jam eum exposuisse manifestum est. Contemtui, quia temere de momento controversiæ, cuius indelem ignoravit, suum tulit judicium, mutans quæstionis statum. Risui, quia hypothesibus quas partes non agnoscunt, nec etiam agnoscent, positis, utopicam tentat concordiam. Vanitati, cogitur enim, cum res aliter, atque ipse posuit, se habeant, concedere, non posse cum Papistis unionem Ecclesiasticam iniri, quo concessio vanitas consilii apparebat, omnisque structu-

Structura non sine Architecti dedecore corruit. Hæreticos non esse Pontificios probare voluit, at non sic probavit, qui ergo causa ejus quoad unionem partium dissidentium, quæ nostri unicus scopus, salva manet? Et fingamus etiam cultum Pontificiorum manere in nudis terminis intercessonis, compellatio tamen animarum pro intercessione apud Deum facienda, sub hac praecisa ratione non caret omni idololatria, cum non sint per scripturas objectum invocationis in nostris necessitatibus, sed solus Deus.

§. 43. §. X. Posito, Purgatorium esse rem indiferentem, NB. ut est, non certe videntur Pontificij ad negativam precise astringendi, quod autem hic ipse canon, tacente scriptura & nobis tacendum, apud Pontificios minime sit concessus, quis adeo est in Theologia hospes ut nesciat.

§. 44. Rem esse indifferentem purgatorium, nemo nisi Indifferentismi Patronus dixerit. Quem enim fugit, quantos errores dogma hoc foveat & post se trahat? quomodo omne solatum & gaudium Evangelicum suffocet, merito & satisfactioni Christi sit ignominiosum & injuriosum, plenariam justificationem neget, propriam satisfactionem firmet, idololatriæ Missæ fundamentum, & causa etiam sit? Quis ergo Pontificios ad dogmatis hujus verè Antchristiani abnegationem precise adstringendos neget? parum etiam refert, sive canonem hunc, tacente scriptura in questionibus fidei nobis quoq; tacendum esse, Pontificii concedant, sive negent. Sufficit muniri eum sufficienti sacrar. literarum perfectione.

§. 45. §. XI. Non impugno, inquit Ambris. definitionem sacramenti in genere ab adversario allatam, sed credo illam compendiis nostris Theologicis esse conformem. Nodus autem questionis, hoc in passu non consistit, sed potius in eo, cum Pontificij, ut adversarius non inficiatur, hanc definitionem sacramenti in genere hanc concedant, quomodo

modo salvis logicis principiis disputare invicem possumus? Respondet adversarius definitionem colligendam esse ex inductione, quæ responsio, salva viri pace dixerim, est valde frigida & sicca, si enim ex inductione baptismi & S. Cœna dominica Lutheranus aliquis colligere vellet definitionem sacramenti generalem, dicent Pontificij esse insufficientem enumerationem partium, imo committi circulum, se quis ab inductione binarii sacramentorum numeri definitionem colligere, & inde negativum argumentum contra quinque cetera ipsorum sacramenta formare velit.

§. 46. Non equidem definitionem sacramenti in genere ab adversario suo allatam impugnat Ambris. num vero sincere eam approbet, quam (NB.) compendius nostris Theologicis, quæ quanti faciat itidem incertum, conformem credit, jure valde dubito. Quærit autem cum Pontificij eam haud concedant, quomodo salvis logicis principiis disputare invicem possumus? Verum quare non ex definitione sufficienter probata, ut adversarius nil solide contra eam proferre possit, disputare possim? Sed valde frigidum & siccum illi videtur, nec sine aculeis, quibus Pl. Venerand. Conventus Ecclesiast. Dn. D. Præsidem non sine injuria pungit, ex inductione sacramentorum utriusque partis confessione talium, velle sacramenti in genere definitionem colligere. Atqui solide ita B. Chemnitius in Exam. Concil. Trid. aliique orthodoxi hactenus collegerunt. Lynceis gaudere oculis necesse est Syncretistas, (salva pace Ambris. hoc dixerim) quibus solis sc. animadvertere contingit, quod orthodoxos latet. Sed audiemus rationes. Si enim ait, ex inductione baptismi & S. Cœna dominica Lutheranus aliquis colligere vellet definitionem sacramenti generalem, dicent Pontificij esse insufficientem enumerationem partium; sed ineptè. Num enim cum Philosophi definitionem r̄s animalis non ex inductione omnium præcise specierum, quarū multæ adhuc nos latent, collegerint, eadem non erit admittenda? & jurene quis diceret esse insufficientem enumerationem partium? non sane. Omne id